PROTOCOLO 7)

REGISTRO GERAL LEGISL | prOJETO DE LEI NO Gl + DE 1995.
Publique-se Incltya-
Pa Dor R

denominação a Rodovia.

A Assembléia Legislativa do Estado ão Paulo decreta:

Artigo 1o - Passa a denominar-se/Deputado Rogê Ferrei-

ra", o trecho da Rodovia SP-225, compreendido entre o cruzamento

com a SP-310, no município de Itirapina até o cruzamento com a

8SP-330, no município de Pirassununga.

Artigo 20 - Esta lei entrará em vigor na data de sua pu-

blicação.

o JUSTIFICATIVA

o —
Po)

" pm O presente projeto objetiva atribuir a denominação de

io
a “Deputado Rogê Ferreira" ao trecho da Rodovia SP-225, compreendido

58 E

às entre o cruzamento com a SP-310, no município de Itirapina até o

Ta “cruzamento com a SP-330, no município de Pirassununga.
ue rua
+ “a

José Antonio Affonseca Rogê Ferreira nasceu em 10 de ja-

neiro de 1922 na cidade de São Paulo. Foi casado com a Senhora

Helena Rogê Ferreira.

Formado em Direito pela Faculdade de Direito do Largo de

São Francisco, da Universidade de São Paulo - USP, foi Presidente

do Centro Acadêmico 11 de Agosto; fundador da União Estadual dos

Estudantes - UEE e Presidente da União Nacional dos Estu-

dantes - UNE.

Elegeu-se Deputado Estadual em 1950, com mandato até

1954.

02.

Em 1954 elegeu-se Deputado Federal, sendo reeleito, per-

manecendo na Câmara Federal até o dia 10 de abril de 1964, quando

teve seu mandato cassado pelo regime militar

Ocupou, com raro brilhantismo, a Presidência da Compa-

nhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental - CETESB, durante a

gestão do Governador do Estado, Orestes Quércia.

Foi um defensor intransigente dos interesses do Estado e

da Nação.

Sala das Sessões, em

“Chefe Te

JG/cre
Divisão de Ortcaapente leisinro
PREGÃO DE ExrE

mea qd

3
5 00 iLivi lo.

as W

aneeli ção do Regina
nir

o nos dias semeilce
co

& Gabi O...

ma se uom juntados
à

D. 0.

Secretário de Comisol

:25Ã0 EDE Cons HHUaU
DIST

pocigiero único CO artigo
.

na pese

é

A4Ada
No

nt proposição estev
e em

mas à RA8S: Sessões
>, não tend

gts. de Bee
r o

Ed

AA
EUApaene

m

EXPEDIENTEPAS COMISSOE:

ENTRADA

em 1 4Q 4945

JUNTADA

oque juntadinD LCA aracen
AO RabateaO Cd

com Odo. £s cumecis à parth

— ci me

E EC

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO + G.AT. RG... 306. [38

São Paulo, 2O de eutlictro de1g GO

Sr. Assessor Técnico Legislativo

PROJETODELEINS G$2- 48 ESTUDO No

DEPUTADO: AREIA

PARECER: A | - Deputada Marieta Sra

ASSUNTO: À& a DUM A pune AA “Draco tos FAN ARA —

Ae as fascho da Rodo SP- 225, cmi O Exa

rremto da SP- 30, tram Tapa ma, XX o da SP- DO um
LEGISLAÇÃO: [uA GgsyMAma cipa:

FONTES DEPESQUISA: — 35 - GAT

- DER —- cmg Decgom - font: arq 20-41 As 2te

CONCLUSÃO: Sespumeto Aa ferias AA JA Ia o festa

Am S tiraria, AXL O cria appear Ha SP- 230 sm

VERIFICAÇÃO DEPROJETOS DELE: /£o hã subo Pe.

BA

Mio